
ご 案 内
木々の梢も随分と色づき、季節の移ろいを感じさせてくれております。

皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察申し上げます。併

せて、日頃より本校の教育活動に対しまして、ご理解とご支援をいただ

いていることに改めて感謝申し上げます。

さて、今年度の学習発表会を表紙に記載の通りのテーマで開催します。

この学習発表会を、子ども達の表現力を培ったり、仲間と協力してやり

遂げる達成感や満足感・よろこびを実感させたりする大切な機会と捉え、

どの学年も練習を積み重ねてきました。また、4年生以上の児童には、

学習発表会を運営する実行委員としての活動にも積極的に取り組むこと

を通して、自主性や主体性の育成につながることを期待しています。

当日は、きっと日常の学習活動とは一味違った、子ども達一人一人が

きらりと輝くシーンをご覧いただけることと思います。どうぞお誘い合

わせのうえご来校いただき、子ども達にあたたかいご声援を賜りますよ

うご案内申し上げます。

校 長 加賀谷 隆

いよいよ、学習発表会です。今まで、どの学年も歌に器
楽、劇の練習をがんばってきました。また、高学年は実行
委員会でも一人ひとりが一生懸命に働き、素晴らしい発表
会になるように支えてきました。今年のテーマは「感動よ
とどけ！～最高の舞台～」です。学年が心を一つにして取り組んできた
発表を、ぜひご覧下さい。そして、あたたかい拍手をお願いいたします。

学習発表会実行委員長 武山 美憂

後期児童会テーマは、『レッツチャレンジ～挑戦から笑顔の花を咲かせ

よう』です。挑戦する気持ちと挑戦から生まれる花のような笑顔があふ

れる学校にしたいという思いをこめたテーマです。

１１月４日（日）は、待ちに待った学習発表会一般公開日です。１年

生から６年生まで、一生懸命練習してきました。私たちが自分の役割に

一人ひとりが挑戦し、その役割に花のような笑顔で取り組む姿をぜひご

覧下さい。

児童会会長 磯嶋 桃羽

平成３０年度 江別太小学校

テーマ :感動よとどけ！～最高の舞台～

◆ と き ： １１月４日（日）
８：０５開場 ８：３５開演

◆ ところ： 江別太小学校 体育館

プ ロ グ ラ ム
№ 学 年 種 目 演 目

１ 実行委 あいさつ 学習発表会実行委員長の話

２ １ 年 あいさつ はじめのことば

３ １ 年 音 楽 79人でもぴっかぴかの１年生

４ ４ 年 劇 ドラキュラ伯爵と愉快な仲間たち

５ ３ 年 音 楽 SUN! かがやけ３年生！

６ 合唱団 音 楽 「七番目の月」「出発」「若返りの水」

７ あいさつ 学校長あいさつ

８ ２ 年 劇 うたのきらいな王さま

９ ５ 年 音 楽 響け！音楽のプレゼント

10 ６ 年 劇 ブタがいた教室～命をつなぐ

11 児童会 あいさつ 児童会長の話

※おおぞら学級の児童は各学年で発表します。



１年生～音楽 「７９人でも ぴっかぴかの １年生」
１年生、入学して初めての発表は、踊りと歌と器楽です。踊りは「ぴ

っかぴかの１年生」、歌は２曲で、「赤おにと青おにのタンゴ」と「１本

でもニンジン」です。楽しく元気に歌って踊ります。器楽は、「山の音楽

家」を演奏します。初めて挑戦した鍵盤ハーモニカを使ってたくさん練

習してきました。４曲をお届けします。どうぞお楽しみください。

４年生～劇 「ドラキュラ伯爵と愉快な仲間たち」
４年生の劇は、ルーマニアのプラン城を舞台に、ドラキュラ伯爵と

愉快な仲間たちが大冒険する物語。劇に合奏にダンス、そして合唱にと、
４年生のパワーが大爆発！ドラキュラ伯爵たちが捕らわれたバンパイア
を助けようと、バンパイアハンターと大バトル。さてさて、どんな結末
が待っているやら。今回は、子どもたちにとって中学年として
の締めくくりを飾る学習発表会。４年生全員が持ち前の元気パ
ワーで、冒険ファンタジーの世界を創り上げます。乞うご期待。

演 目 紹 介

合唱団～音楽「七番目の月」「出発」「若返りの水」
１曲目は、雨続きで「また今日も外で遊べない！」と叫ぶ子どもが、

夏の地図に色を塗りにいくという楽しい歌。２曲目は、今年のＮＨＫ
全国学校音楽コンクールの課題曲「出発」です。子どもであることに
誇りを持っていまを生きる喜びを表現できるよう、練習を積み重ねま
した。３曲目は、昔話をもとにした三部合唱の曲、「若返りの水」です。
若返りの水を飲んだおばあさんとおじいさんはどうなってしまうので
しょうか？ストーリーと歌声の、両方をお楽しみ下さい。

３年生～音楽「SUN!かがやけ３年生！」
たくさんの新しいことに出会ってきた３年生。初めて手にしたリコー

ダーの演奏を中心に、すてきな音楽をお届けします。リコーダーでの二
部合奏「夕ぐれの草原」。美しい音の重なりにご注目ください。器楽合
奏「凱旋行進曲」は、３年生全員が心を合わせて演奏します。合唱「と
びだそう世界へ」は、これから先、いろいろなことにチャレンジしてい
く３年生にぴったりの曲です。一人一人がきらきらと輝く姿をご覧くだ
さい。

２年生～劇 「うたのきらいな王さま」
ある森に幸せに暮らしている動物たちがいました。歌が大好きな動物

たちでした。しかし、その動物国の王様が歌を歌うことを禁止にしまし
た。動物たちは、とてもびっくりして、がっかりしました。どうして、
王様は歌を禁止にしたのでしようか？何とかして歌を歌えるようにした
い動物たちは、どのような行動にでるのでしょうか？２年生７５名が熱
演します。演技もほぼ自分たちで考えました。あたたかい声援をお願い
いたします。

５年生～音楽 「響け！音楽のプレゼント」
５年生の学年テーマは「プレゼント」。皆さんに、元気や感動やエネ

ルギーをプレゼントできるように、５年生６７名で、心を合わせて演
奏します。１曲目はリコーダー２部合奏「あとひとつ」です。ノリの
よいスウィング演奏をお届けします。２曲目の合唱曲「ほほう」は、
高音が豊かにのびのびと響くように練習してきました。３曲目の器楽
合奏「スパイ大作戦」は、色々な楽器がそれぞれのパートを演奏し、
そのリズムがそろうようにたくさん練習をしてきました。渾身の１曲
を、魂を込めて演奏します。

６年生～劇 「ブタがいた教室～命をつなぐ」
小学校生活最後の学習発表会。６年生は、「命と真剣に向き合う」

ことをテーマに、一生懸命練習に励んできました。学級で飼っている

Ｐちゃんを食べるか、食べないか、真剣に悩み考える等身大の６年生

を本気で演じます。ご来場の皆様にも、劇をご覧になりながら、命に

ついて一緒に考えて頂けたら幸いです。

ご声援、
よろしくお願いします！


